In hoc tamen casu juxta Cavalieri *Misereatur et Indulgenciam* dicuntur in plurali, quandocumque infirmus communicat ex mera devotione extra mortis periculum (2), quia tunc non militat eadem ratio, ut in singulari dicantur.

Item s. Communio datur sub forma ordinaria *Corpus Domini*, ut rituale prescribit; idque fit juxta aliquos autores (3), quotiescumque infirmus ex devotione communicat, etiam sumpto Viatico, et eodem periculo perdurante; juxta aliquos autem alios (4) formula *Accipe frater* non semel tantum, sed toties dicenda est, quoties sumpto viatico communicatur infirmus in periculo mortis constitutus.

DELATIO SS. SACRAMENTI AD INFIRMUM CUM UNA TANTUM S. HOSTIA; IN TRIDUO SACRO; INFRA MISSAM; ET DE PLURIBUS INFIRMIS SIMUL COMMUNICANDIS.

193. Unica tantum s. Hostia non est assumenda pro delatione ss. Sacramenti ad infirmum, sed semper aliquot.

(1) Castaldus lib. 2, s. 14, c. 8, n. 1; Baruffaldus tit. 26, n. 206.

(2) Tom. 4, dec. 79, n. 11.

(3) Catalanus in rit. tit. 4, c. 4, § 4, n. 2, cum s. Carolo.

(4) Bouvry p. 4, § 3, tit. IV, n. 12.

et saltem duæ in pyxidem sunt ponendæ, ut semper una supersit, cum honore ad ecclesiam deferenda. Unam tamen tantum assumere licet, dum longius et difficilius iter est obeundum, aut etiam equitandum; dum ob instantem mortem vel de nocte defertur (noctu autem deferri non debet, nisi necessitas urgeat); dum tempus est pluviosum aut ob alias similes rationes, ob quas ea qua decet veneratione, Sacramentum ad ecclesiam commode reportari non potest.

In prædictis casibus, in quibus unica tantum hostia accepta fuit, sacerdos precibus recitatis, infirmum manu benedicit; infra quam benedictionem dicere potest : *Benedictio Dei omnipotentis* ut post communionem fidelium in ecclesia (1). Tandem depositis superpelliceo et stola, extinctis luminibus, umbella demissa, latente pyxide, in privato habitu ad ecclesiam vel domum suam quisque revertitur.

194. In triduo sacro majoris hebdomadæ, a missa nempe feriæ quintæ usque ad missam sabbati, ss. Sacramentum ad infirmos per modum viatici tantum deferri potest. In hoc casu notanda sunt sequentia : 1º psalmi in accessu et reditu private et submissa voce sunt recitandi; 2º in psalmorum fine dici potest *Gloria Patri*, quia talis actio nihil habet commune cum functionibus Ecclesiæ hujus tridui; 3º stola et velum humerale albi coloris sunt adhibenda; 4º populus absque benedictione ex ecclesia est dimittendus (2). Item loco campanulæ instrumentum ligneum seu crotalum adhiberi potest. Aliæ cæremoniæ mutandæ non sunt, neque benedictionum ss. Sacramento in cubiculo infirmi est omittenda, nisi una tantum sacra species assumpta fuerit, prout juxta aliquos auctores in hoc casu fieri potest (3).

195. Infra missam non decet s. viaticum infirmis administrare, quia, quamvis infirmus sit in proximo loco, id tamen fieri nequit, nisi pervertatur ordo, et unus ritus cum altero confundatur. 2º Numquam licet ss. Sacramentum sive per-

(1) Baruffaldus tit. 26, n. 202.

(2) S. R. C. 15 Maji 1745, n. 2383; Cavalieri tom. 4, descr. 80, n. 7.

(3) Cuppinus de communione infirmorum 1761, n. 9.

modum viatici, sive ex devotione infirmis intra missam ministrare, si celebrans altare e conspectu suo amittat (1), nisi cubiculum infirmi ita propinquum sit, ut vox sacerdotis celebrantis ibidem audiatur, modo umbella deferatur, et ministri cum luminibus comitentur (2). 3º Si fiat infra missam, fieri potest cum missæ paramentis etiam nigris, sed omittendi sunt ps. *Miserere* aliisque psalmi in delatione ss. Sacramenti recitari soliti (3) : adeoque administrandum est cum illis tantum cæremoniis, quæ pro communione fidelium in ecclesia tempore missæ præscribuntur, dicendo tamen formulam *Accipe frater*, si pro viatico ministretur.

196. Si pluribus simul infirmis in eodem loco ss. Sacramentum pro viatico sive ex devotione sit administrandum, ut in nosocomiis et in morbis contagiosis sæpius contingere potest; tunc semel tantum dicitur antiphona *Asperges me*, et interim asperguntur infirmi; item semel recitantur versus *Adjutorium*, oratio *Exaudi*, *Confiteor*, *Misereatur*, *Indulgentiam*, *Ecce Agnus Dei*, sicut hæc etiam semel tantum in ecclesia dicuntur, quotquot sint communicandi; deinde sub respectiva forma unicuique infirmo datur s. Communio; et tandem semel recitatur oratio *Domine sancte*, atque semel datur benedictio.

De Sacramento Extremæ Unctionis.

DE LOCO ET MODO CONSERVANDI SACRUM OLEUM INFIRMORUM.

197. Sacrum oleum in ecclesia conservandum est, nisi propter magnam ab eadem distantiam, in quo casu domi

(1) S. R. C. 19 Dec. 1829, n. 3099, 1.

(2) S. R. C. 7 Feb. 1874, n. 3322.

(3) S. R. C. 19 Dec. 1829, n. cit. ad 1 et 2.

continuo conservari permittitur, modo omnino servetur rubrica quoad honestam et decentem tutamque custodiam.⁽¹⁾, ut mox dicetur.

Dubitatur autem : 1º an domi conservari liceat in nocte, ne infirmus sine sacramento decedat. Barbosa (2) putat « non bene agere parochum timentem de nocte se vocandum pro infirmo periculo, si vespere ferat oleum ad suum cubiculum, ut vocatus expeditius vadat; vel si de nocte reversus ab unctione infirmi, oleum retineat domi usque mane; nullum tamen credit mortale peccatum contrahere citra scandalum vel periculum alicujus irreverentiæ; » contra autem s. Alphonsus de Ligorio (3) censet « recte parochum in sua domo oleum sanctum in nocte servare posse dum probabile periculum prævidet, ut si vocatus ad conferendam unctionem præsto non esset » (4).

Dubitatur : 2º an in casu morbi contagiosi aliquo tempore domi conservari liceat : nullibi hoc permittitur, adeoque extra casus necessitatis, vel saltem gravis et justæ causæ, id faciendum non est; culpandus tamen non est, qui in hoc et præcedente casu s. oleum domi decenter conservaret (5).

198. Conservandum est, ut Rituale hoc loco præscribit, *in loco nitido et decenter ornato*, et, ut præscribit de sacramento baptismi, *in loco proprio, honesto, ac mundo, sub clave, ac tuta custodia* (6), scilicet in sacrario seu sacristia, et optime in quadam custodia apud altare, in quo ss. Sacramentum reconditur, ut ad manum sit, dum viaticum et simul oleum ad infirmum sunt deferenda; numquam tamen in tabernaculo ss. Sacramenti, licet in loculo separato; sed in custodia separata in pariete ad cornu epistolæ aut evangelii (7). Oportet

(1) S. R. C. 16 Dec. 1826, n. 2650, III; 31 Aug. 1872, n. 3276, V.

(2) De officio et potest. parochi p. 2, cap. 22, n. 44; Bissus E, n. 244, § 28.

(3) Praxis confessariorum n. 275.

(4) Vid. Gardellini in descr. cit.

(5) Vid. *Mélanges théol.* 3 sér. fol. 581.

(6) Concilium Lateran. IV, can. 20.

(7) S. R. C. 16 Jun. 1663, n. 1260; 21 Aug. 1863 in Rescripto ad Episcopos Belgii.

ut hic locus sit proprius et separatus a custodia chrismatis et olei catechumenorum, ne aliquis error commitatur (1); et ut bene claudatur cum sera et clave; convenit etiam ut pannis sericis violacei coloris interius vestiatur, et ejus ostiolo inseriatur *S. oleum infirmorum*, ut ab aliis distinguat (2).

199. Conservandum est *in vase argenteo seu stanneo*, quod pyxidi ss. Sacramenti nullatenus annexi, neque ejus cooperculo aut pedi imponi potest; si enim vas sacri olei in tabernaculo ss. Sacramenti asservari nequeat, multo minus pyxidi annexi aut imponi potest.

In vasculo servari potest *vel per se solum vel in bombacio seu re simili*, ut lino aut serico dissoluto vel parva spongia. qualis materia apta est ad oleum ebibendum, et sub levi pollicis compressione exprimendum (3); sed ad evitandum effusionis periculum, multo commodius ad infirmos defertur in bombacio.

Vas illud imponitur seu includitur bursæ vel *sacculo serico-violacei coloris*, quod habeat duos funiculos sericos ejusdem coloris, ad illud constringendum et aperiendum, atque collo appendendum. Non expedit igitur, ut vas ansas cum funiculis habeat, quibus per se ipsum collo appenditur; sed ad omnem effusionis periculum præcavendum, uti rituale præscribit, vas bursæ seu sacculo includendum est, et ita ad infirmos deferendum.

Reliqua hic dicenda vid. n. 155-157, et quæ ibi dicuntur de mixtione sacrorum oleorum, etiam de sacro oleo infirmorum intelligenda sunt.

DE UNCTIONIBUS.

200. Circa unctiones generatim notanda sunt sequentia :
1º Faciendæ sunt pollice, qui ex rubricarum præscripto et

(1) Cæremoniale Ep. lib. 1, cap. 6, n. 2.

(2) Vid. Gardellini in decr. 2650 ad III, IV et V; Baruffaldus tit. 27, n. 40.

(3) Baruffaldus tit. 10, n. 23.

juxta universalem Ecclesiæ consuetudinem, semper in sacris unctionibus est adhibendus (1), nisi in casu morbi contagiosi, de quo infra n. 207; ita ut remota necessitatis causa, virgula tuto adhiberi nequeat (2). Pollex oleo non totaliter intingendus est, sed tantum summitas ejus, ne oleum defluat, bene tamen attendendo, ut pollex oleo intingatur, et sensus eodem physice liniantur. Pollex adhibendus est non a parte unguis, sed a parte opposita seu inferiori; unguisque prolixus esse non potest ne oleum sub eo latere possit.

2º Ad singulam unctionem pollex oleo est intingendus, ne in pollice oleum desideretur, nisi duplex sit organum, quod utrumque absque nova intinctione ungendum est.

3º Quælibet unctio facienda est in modum crucis, non autem de necessitate sacramenti, primam lineam ducendo a parte superiori organi, et alteram a sinistra ad dextram respectu inungentis.

4º Ubi sensuum organa gemina sunt, geminæ quoque unctiones cum gemino crucis signo sub una forma faciendæ sunt, non necessitate sacramenti sed præcepti tantum, ita ut urgente necessitate, vel si infirmus verti nequeat, unum organum inungere sufficiat.

5º Quæque unctio eodem facienda est tempore, quo pronuntiatur forma cum expressione sensus, cuius organum inungitur: et quando organum est duplex, incipitur forma cum unctione organi dextri infirmi, et finitur cum unctione organi sinistri; forma tamen unico recitetur tractu, et unctiones ita fiant, ut unctiones ante formam non incipientur, et forma non prius absolvatur, quam utrumque organum inunctum sit.

6º Post unamquamque unctionem loca inuncta novo globulo sunt abstergenda a ministro, si sit in sacris ordinibus constitutus, et alias ab ipsomet sacerdote. Si duplex sit

(1) Catalanus in rit. Rom. tit. 5, c. 1, § 4, in fine; Lucius Ferraris *Extrema unctio* n. 20.

(2) S. R. C. 9 Maij 1857, n. 3051, 2; 31 Aug. 1872, n. 3276; I, III, IV; 12 Jul. 1901, Colimen. VIII.

sensus, loca tantum post unctiones utriusque et eodem globulo terguntur. Globuli adhibiti separatim in idem vel melius in aliud vas reponendi sunt, ne iidem bis adhibeantur.

7º Si infirmus careat aliquo membro quod inungendum foret, vel illam partem ita tectam et obligatam habeat, ut commode detegi nequeat, pars illi loco propinqua inungenda est eadem verborum forma. Si illo membro vel organo a nativitate caruerit, unctionio tamen suo vel proximo loco facienda est; quia licet infirmus externe non peccaverit, per concupiscentiam tamen et desideria illicita circa sensus peccare potuit. Si infirmus abundet sensibus, ungendum est membrum, quo sanus magis usus fuit, vel quod magis in naturali corporis parte collocatum est (1).

8º Unctionum ordo servandus est, sed non de necessitate sacramenti.

9º Juxta rituale *quinque corporis partes præcipue ungi debent, nempe oculi, aures, nares, os et manus : attamen pedes etiam et renes ungendi sunt*; ita ut, ubi rituale est in usu, pedum unctionio omitti nequeat, et alia præter expressas in rituali, v. g. ad pectus, etiam fieri non possit.

201. Circa unctiones particulariter notanda sunt sequentia :

1º Oculi inunguntur non in pupilla, sed clavis oculis in superciliis.

2º Aures non in alveolo, sed in media parte auriculæ.

3º Nares super extremitatem summitatis nasi ad evitandam sternutationem, et tantum unica unctione, quia licet stricte loquendo duplex dicatur organum, equidem unica unctione in summittate facta utrumque simul ungitur; deduci id potest ex ritualibus, quæ dum in duplice organo loquuntur, narium mentionem non faciunt (2).

4º Os compressis labiis unica unctione, qua utrumque labium tangitur; si autem infirmus non audiret, vel labia sine incommodo comprimere non posset, ne respiratio inter-

(1) Baruffaldus tit. 27, n. 116 et seq.

(2) Bissus E, n. 244, § 18.

cluderetur, alterutrum labium sive superius sive inferius inungere sufficit.

5º Manus laicorum et clericorum sacerdotibus inferiorum in media palma utriusque manus, sacerdotum autem in exteriori parte ungendæ sunt; tum quia sacerdotum manus in vola ab Episcopo in ordinatione unctæ sunt, et ideo eas ibidem a simplici sacerdote inungi non congruit; tum etiam ut sacerdos, si adhuc sit rationis capax, dignitatem suam advertat, et ad pœnitentiam excitetur (1).

6º Pedes in superiori parte (2), et juxta plures in plantis (3); Sacra autem R. Congregatio (4) rescripsit quoad hoc nihil esse innovandum; ita ut quisque usum receptum sequi debeat, et si infirmus pedes vertere non valeat, ungantur, ubi commode fieri potest.

7º Lumbi seu renes ungendi sunt in medio dorsi, vel si commode fieri nequeat, in alterutra parte (5), ad locum, ubi celebrans cingulo præcingitur. Hæc “unctio in mulieribus, honestatis gratia, semper omittitur; atque etiam in viris, quando infirmus commode moveri non potest. Sed sive in mulieribus, sive in viris, alia corporis pars pro renibus ungi non debet”. Juxta Baruffaldum (6), hæc unctio etiam in viris ut plurimum prætermittitur, etiamsi, ut ipse testatur, facilis ejus usus sit secluso incommodo, quod non nisi in gravissime laborantibus, occurrere potest. Sacra autem R. Congregatio consulta pro diœcesi, in qua rituale Romanum adoptabatur, declaravit, quod si unctio renum inusitata istic hactenus fuit “patienter se quidem laturam, si singularia istius diœcesis adjuncta impediunt, quominus illico et universim ad praxim unctio isthæc deducatur, insimul tamen

(1) Baruffaldus tit. 27, n. 110 et seq.

(2) Castaldus lib. 2, s. 14, c. 10, n. 7; Baruffaldus tit. 28, n. 84; Bil luart; Dens.

(3) S. Alph. de Ligorio lib. 6, n. 711; s. Carolus, Catalanus in rit. tit. 5, c. 2, § 14.

(4) 27 Aug. 1836, n. 2743, 1.

(5) Castaldus lib. 2, s. 14, c. 10, n. 7.

(6) Tit. 27, n. 108.

ardentissimum votum suum expressit, ut... docentibus parochis, paulatim et sensim sine sensu disponantur fideles ad istam quoque specialem unctionem in extremo agone recipiendam juxta ritualis Romani præscriptiones » (1).

Attamen indulxit aliquando Summus Pontifex ut semper omitti queat alicubi unctio renum numquam usitata et difficulter introducenda (2).

PRÆPARANDA IN CUBICULO INFIRMI.

202. Paranda est, quatenus fieri potest, mensa mappa candida cooperta, in qua sint : 1º effigies Crucifixi, 2º candela cerea, 3º vas cum bombacio, gossipio, aut stappa seu lino, 4º medulla panis ad detergendos digitos sacerdotis post unctiones, vas cum aqua ad abluendas manus, et linteolum mundum, 5º vas cum aqua benedicta et aspersorio. De his præmonendi sunt qui curam infirmi agunt; et si prævideantur defutura, per ministrum conferenda sunt.

Unica tantum candela requiritur, quæ ad unctiones faciendas accenditur, ut in actu unctionum, licet sit de die, lumen præbeat, ad partes ungendas bene discernendum et tergendum.

Vas cum bombacio proprie esse debet patinula, in qua bombacium distribuitur in tot globulos, quot unctiones pro diverso sensu sunt faciendæ, adeoque in septem, si renes sint ungendi, et in sex tantum, si hi ungendi non sint. Duplex sensus eodem globulo abstergitur (3).

Cubiculum et cubile infirmi mundanda sunt, ut hoc sacramentum, quantum fieri potest, cum munditie ac nitore ministretur, et partes infirmi inungendæ, valde laudabiliter prius abluuntur, si commode fieri possit, ad s. olei reverentiam.

(1) 14 Aug. 1858, n. 3075.

(2) Ita SS. D. Leo XIII pro diœcesi Brugensi, 7 Aug. 1897. Vid. *Collationes Brugenses II*, 601-603.

(3) Baruffaldus tit. 28, n. 11.

A QUO ET QUOMODO SACRUM OLEUM AD INFIRMOS
DEFERENDUM EST.

203. 1. Pro delatione s. olei ad infirmum, convenit ut detur aliquod signum campanæ, distinctum ab eo quod datur pro viatico, ut advocentur ministri necessarii, vicini et amici comitentur, et omnes fideles excitentur ad orandum pro infirmo (1).

2. Sacrum oleum ad infirmos deferendum est ab ipso sacerdote administraturo hoc sacramentum, nisi deferat viaticum, ut dicetur n. 208. Si tamen sacerdoti, urgente necessitate, tempus non suppetat vel assumendi s. oleum, vel redeundi ad ecclesiam ut afferat, curandum ei est, ne per laicos, sed per aliquem sacerdotem vel saltem ecclesiae ministrum deferatur (2). Cum autem laici a delatione absolute non excludantur, in necessitatis casu, quo non aliis nisi laicus minister habetur, hic s. oleum deferre potest (3), occulte tamen et reverenter.

3. Sacerdos sacrum oleum ad infirmum deferre nequit superpelliceo et stola indutus, sed illud defert in habitu vulgaris et capite cooperto; superpellicium autem et stolam tantum induit in cubiculo infirmi, oleo super mensam deposito (4).

In administratione autem hujus sacramenti superpelliceo et stola indutus esse debet, et ita quidem necessario, ut s. Alphonsus de Ligorio (5) dicat, certum esse sacerdotem ministrando extremam unctionem sine superpelliceo et stola, si non urgeat necessitas, graviter peccare. In necessitate tamen dicendum non est administrationem hujus sacramenti defectu istarum vestium omittendam esse, uti quidam volunt; non enim pro hoc sacramento concurrit eadem reverentia

(1) Baruffaldus tit. 28, n. 24; Fornici p. 3, c. 14.

(2) Rituale de Baptismo, n. 38.

(3) Gardellinus in decr. 2650, V, not. 2; Catalanus in rit. tit. 2, c. 1, § 40; Cavalieri tom. 4, c. 26, IV; Baruffaldus tit. 27, n. 93 et 94.

(4) S. R. C. 28 Jan. 1606, n. 196, et 16 Dec. 1826, n. 2650, V, 2; Baruffaldus tit. 28, n. 43.

(5) Theol. mor. lib. 6, n. 726.

ratio sicut pro viatico, neque præsumitur ecclesia ideo fideles velle privare medio adeo utili et necessario; ita ut in necessitate sacerdos sine superpelliceo et stola, vel cum sola stola, hoc sacramentum administrare possit (1). Stola violacei coloris esse debet.

4. Sacerdos vasculum s. olei bursæ inclusum caute deferre debet, ne oleum effundi possit, neminem neque infirmum cum oleo benedicendo. Quod si longius iter peragendum, vel etiam equitandum sit, vel alias adsit periculum effusionis, vas olei sacculo vel bursæ inclusum ad collum appendit, ut commodius et securius perferat.

5. Comitantur ministri. Rituale requirit plures, vel saltem unum clericum, qui comitetur ad ministrandum. Minister defert crucem sine hasta, aquam benedictam cum aspersorio, rituale, stolam violaceam et superpellicem in canistro vel alio modo conveniente. Si crux et aqua benedicta apud infirmum parata sint habenda, non est opus ut conferantur. Crux sine hasta defertur pro commoditate ingrediendi domos et cubicula (2).

6. Omnes in habitu vulgari et cooperto capite procedunt; et licet rituale non præscribat, sicut pro delatione ss. Sacramenti, ut psalmi in via recitentur, oportet tamen ut decenter et reverenter incedant, et quantum fieri potest, a colloquiis abstineant.

7. Procedendum est sine sonitu campanulæ et sine lumine: nam etsi juxta quædam ritualia (3) lumen seu laterna præferri debeat, rituale tamen Romanum non loquitur de lumine: quinimo decreta S. R. C. (4) consuetudinem s. oleum cum lumine deferendi reprobant, quia hic cultus tantum ss. Sacramento tribuitur, et ne populus in errorem inducatur adorando s. oleum.

(1) Vid. decr. S. R. C. n. 2650, II, 2 et nota; Baruffaldus tit. 28, n. 44; Bissus E, n. 244, § 11; Bened. XIV, Casus conscientiæ, Decemb. 1757.

(2) Baruffaldus tit. 28, n. 32.

(3) Catalanus in rit. tit. 5, c. 2, § 2, n. 9 et 10, § 4, n. 3.

(4) 28 Jan. 1606, n. 196, et 16 Dec. 1826, n. 2650, V, 2.

Not. dicta intelligenda esse, si s. viaticum simul non deferatur, ut infra dicetur n. 208, et si tempus permittat; necessitate enim urgente, solus sacerdos ad infirmum accedere potest et debet, et tali incessu, ut ad omne aliud peragendum procedere videatur (1).

ADMINISTRATIO EXTREMÆ UNCTIONIS.

204. 1. Cum perventum fuerit ad locum, ubi jacet infirmus, sacerdos intrans cubiculum, adhuc tenens sacrum oleum, dicit *Pax huic domui*.

Deinde deponit sacrum oleum, extra bursam vel in eadem relictum usque ad unctiones, super mensam.

Deposito oleo, superpelliceum et stolam violaceam induit. Minister vel ministri similiter superpelliceum assumunt.

Postea ad infirmum accedit cum cruce, eamque ei pie deosculandam porrigit. Hæc crucis oblatio non crude fieri debet, sed sacerdos, etiamsi rituale non exprimat, brevibus verbis fiduciam infirmi excitare potest, dicendo v. g. ecce crucem Domini, osculare eam, confide infinitis meritis ejus, hæc tibi per sacramenta applicantur, etc.

2. Aspergit infirmum aqua benedicta in modum crucis, scilicet: 1º in medio, 2º a sinistris respectu sacerdotis, et 3º a dextris; deinde circumstantes et cubiculum per circuitum, dicens antiphonam *Asperges me, Domine, hyssopo, et mundabor: lavabis me, et super nivem dealbabor*. Hæc sola antiphona dicenda est sine versu *Miserere*, quia rituale solam antiphonam dicendam præscribit.

3. *Quod si ægrotus voluerit confiteri, audiat illum, et absolvat*. Si ægrotus confessus non fuerit, vel etiamsi confessus fuerit, modo adhuc confiteri voluerit, sacerdos illum prius audire et absolvere debet; et licet confessionem non petat, sacerdos tamen pro qualitate personæ proprius ad eum accedere, eumque secreto interrogare potest, an non aliquid

(1) Baruffaldus tit. 28, n. 26.

ei adhuc confitendum occurrat; ad quod si infirmus affirmet, eum audire et absolvere debet.

4. *Deinde piis verbis infirmum consoletur, et de hujus sacramenti vi atque efficacia, si tempus ferat, breviter admoneat; et quantum opus est, ejus animam confirmet, et in spem erigat vitæ æternæ.* Hoc etiam loco cæremonias explicare potest, et præcipue infirmum excitare ad actus fidei, spei, charitatis, et præsertim contritionis, ut per hoc sacramentum peccatorum remissionem consequatur.

Sacerdos hanc adhortationem consulto quidem lingua vulgari conscribet, ut illam decore et fructuose proponere possit. Notandum tamen est, eam faciendam esse paucis verbis, cum suavitate et opportunitate, ne ægro molestiam sed levamen afferat, illamque qualitati et conditioni personæ accommodandam esse: si infirmus sit timoratus, pauca et gravia adhibenda sunt verba; si fuerit peccator aut liberioris vitæ, suavia, ne deterreatur, et in desperationem inducatur, nisi forte vixerit in damnabili securitate, quo casu efficaciter excitandus est, sed ita tamen ut periculum desperationis præcaveatur. Unde non semper eadem, sed varia dicenda sunt, prout bonus paterfamilias profert de thesauro suo nova et vetera.

5. Postea sacerdos dicit *Adjutorium nostrum* cum tribus sequentibus orationibus, quas recitat mediocri et devota voce. Interim stat capite aperto, et aliquantulum conversus ad infirmum et ad Crucifixum super mensa positum; crucesque signatas dextra format ante se seu versus infirmum.

Hæ orationes juxta rituale, si tempus non patiatur, ex parte vel in totum omitti possunt.

6. *Tum de more facta confessione generali, latino vel vulgari sermone, sacerdos dicat Misereatur.*

Sive infirmus ante administrationem hujus sacramenti immediate confiteatur, sive non, dicit tamen confessionem generalem *Confiteor Deo omnipotenti*, latino vel vulgari sermone, prout rituale permittit, sicut hæc etiam semper dicitur ante communionem, licet communicantes immediate sint confessi. Si infirmus non valeat, ejus loco dicit minister,

et alias ipse sacerdos. Deinde sacerdos addit : *Misereatur tui et Indulgentiam... peccatorum tuorum* (signando infirmum), in singulari numero (1).

7. *Antequam sacerdos incipiat ungere infirmum, moneat adstantes, ut pro illo orent, et ubi commodum fuerit, pro loco et tempore, et adstantium numero vel qualitate, recitent septem psalmos pænitentiales cum litanis, vel alias preces dum ipse Unctionis Sacramentum administrat.*

8. Admonitis adstantibus, et recitatis *Misereatur* et *Indulgentiam*, sacerdos mox dicit *In nomine Patris, etc.*, dextra extensa infirmum ter benedicens (2).

9. Deinde sacerdos vasculum s. olei accipit, illud aperit, et manu sinistra tenet, convenienter purificatorio involutum ad evitandam effusionem. Minister tenet librum, candelam accensam et patinulam cum globulis; si plures adsint, unus tenet librum, secundus candelam et tertius patinulam; si adsit clericus, hic etiam vasculum s. olei tenere potest, ita ut sacerdos nihil in manibus habeat.

Intincto pollice in oleo sancto, in modum crucis ungit infirmum, servando supra notata n. 200 et 201, et incipiendo ab oculis, quia oculi sunt sensuum custodes et animæ fenestræ.

Minister, si est in sacris, vel ipsemet sacerdos, post quamlibet unctionem, tergit loca inuncta novo globulo.

10. Unctionibus factis et abtersis, sacerdos vasculum sacri olei super mensam reponit; pollicem fricat cum medulla panis, manus lavat, et manutergio abstergit. Deinde vasculum claudit, et reliquas preces absolvit. Si infirmus ad mortem acceleret, tunc deposito vasculo, prius preces absolvit, cavendo ne pollice aliquid tangat, iisque absolutis lavat manus.

11. Preces et orationes sequentes recitantur stando, et si sit femina, in genere feminino, ut liquet ex secunda oratione, in qua nomen infirmi exprimendum est.

(1) Rit. Rom. editionis Cameræ Apost. 1615. Vid. n. 191, ad 5.

(2) Baruffaldus tit. 28, n. 61.

12. Orationibus recitatis, sacerdos pro personæ qualitate, salutaria monita breviter præbere potest, quibus infirmum ad moriendum in Domino confirmat, et ad fugandas dæmonis tentationes roborat; hortatur ad gratiarum actionem, ad patientiam exemplo Christi crucifixi et sanctorum, ad resignationem cum Christo in horto; in spem erigit proponendo Dei bonitatem et misericordiam, mortem et merita Christi, gloriam cœlestem, etc.; excitat ad orandum, et invocandum B. Mariam Virginem, angelum custodem, patronos, etc.

13. Sacerdos apud infirmum aquam benedictam et crucem, si non habeantur, relinquere debet, ut aqua benedicta infirmus saepius utatur et aspergatur, et crucem in loco eminentiori collocatam frequenter aspiciat, pro sua devotione osculetur et amplectatur. In defectu aquæ benedictæ, eamdem apud infirmum benedicere potest.

14. Si post ministrata extrema sacramenta mors immineat, priusquam sacerdos discedat, animæ commendationem facere debet; si autem mors proxime non immineat hæc ad illud tempus differenda est: cum enim infirmus non est in proximo discessu, ipsa quasi ad nihilum valet, quia fit extra tempus et inopportune (1).

15. Omnibus absolutis, sacerdos eodem modo, quo venerat, discedit, et reversus in ecclesiam, sacrum oleum in locum proprium reponit.

16. Juxta rituale globuli adhibiti ad loca inuncta abstergenda, in vase mundo, distincto a bursa in quo sacrum oleum reconditur, reponendi sunt, ad ecclesiam deferendi, comburendi, et cineres in sacrarium projiciendi; juxta usum autem in pluribus locis sat communem, in domo infirmi in ignem projiciuntur, et comburuntur. Idem faciendum est cum medulla panis, quacum sacerdos pollicem abstergit, et cum aqua, qua manus suas lavit.

(1) Baruffaldus tit. 28, n. 100.

DE ADMINISTRATIONE EXTREMÆ UNCTIONIS IN CASU
INSTANTIS MORTIS.

205. 1. Si sacerdos cum s. oleo accedens, intelligat infirmum esse in extremis, et periculum imminere ne decedat antequam sacramentum cum omnibus ritibus administraverit, omittere debet preces præcedentes unctiones, et præmissa tantum confessione sacramentali, vel saltem absolutione, si opus sit, incipere a *Confiteor*, tum recitare *Misereatur, Indulgentiam. In nomine Patris*; et si periculum hæc dicere non permittat, incipere debet per formam sacramentalem *Per istam s. unctionem* cum unctionibus, omnibus aliis omissis quæ præcedunt.

2. Si infirmus in ultima agonia constitutus sit, et periculum sit ne moriatur antequam omnes et singulæ unctiones fiant, sacerdos celeriter inungat quinque sensuum organa in capite sub hac unica forma : *Per istam s. unctionem et... indulgeat tibi Dominus quidquid deliquisti per sensus, visum, auditum, odoratum, gustum et tactum*, inungendo etiam sine signo crucis quemlibet sensum, scilicet unum oculum, unam aurem, etc. et maxillam pro tactu, loca inuncta tantum abstergendo post omnes unctiones. Quæ forma, ut ait Barufaldus (1), a rituali Romano quidem non indicatur, sed ob casum necessitatis valet, et a consuetudine est introducta et approbata. Expedit ut verbum *Deliquisti* in hac forma præmittatur, ut eo magis sacramenti validitati prospiciatur, si infirmus forte moreretur ante integræ formæ prolationem; item ut addatur vox *sensus*, quia, cum generalis forma forte sufficiat, in eo sensu sacramentum subsisteret, etiamsi infirmus decederet ante singulorum sensuum expressionem. Quinimo cum prudenter timetur ægrotum decessurum priusquam omnes absolvantur quinque sensuum unctiones, unicus sensus inungi potest, formam universalem pronuntiando : *Per istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus quidquid deliquisti per omnes*

(1) Tit. 27, n. 125.

sensus vel per quinque sensus tuos, et interim inungendo caput, ex quo omnium sensuum nervi descendunt, v. g. in fronte vel in parte magis ad unctionem exposita (1); et si infirmus adhuc respiret, sacerdos singulorum sensuum unctiones prosequi potest, addendo *per visum, auditum, etc.*, inungendo unum oculum, unam aurem etc., ut supra dictum est.

3. Si infirmus dum inungitur decedat, sacerdos ultra procedere non potest, sed statim animæ commendationem facere debet, dicen^t *Io Subvenite sancti.*

4. Si dubium sit an infirmus adhuc vivat, sive ab initio sive inter unctiones, sacerdos unctiones omnes vel restantes facere debet sub conditione, pronuntiando formam : *Si vivis, per istam.*

DE SUPPLENDIS ORATIONIBUS PRÆTERMISSIS IN CASU
NECESSITATIS.

206. Orationes pro administratione extremæ unctionis in rituali præscriptas extra casum necessitatis omittere, sine dubio est mortale (2).

Si in casu necessitatis orationes prætermissæ fuerint, tunc si infirmus obierit, sacerdos nihil supplere et repetere debet aut potest, quia illæ preces pro vivis et non pro mortuis institutæ sunt; si autem supervivat, orationes præcedentes unctiones usque ad *Confiteor* exclusive, in cubiculo infirmi supplendæ sunt, et deinde recitandæ illæ quæ unctiones subsequuntur. Unde notanda est disparitas quoad orationes administrationis viatici et extremæ unctionis : hujus supplendæ sunt, non autem illius, si omissæ fuerint, ut dictum est n. 191 ad 8.

(1) Benedictus XIV, de syn. diœc. lib. 8, c. 3; Catalanus in Rit. Rom. tit. 8, c. 1, § X; Bissus M. n. 107, § 61-65.

(2) S. Alph. de Lig. theol. mor. lib. 6, n. 727.

DE ADMINISTRATIONE EXTREMÆ UNCTIONIS
IN MORBIS CONTAGIOSIS.

207. Prænotandum est : 1º rituale Romanum administrationis extremæ unctionis in morbis contagiosis mentionem non facere, etiamsi casus satis sint frequentes et prævisi ; inde igitur concludendum esse, rituale supponere omnia modo ordinario esse peragenda, nihilque omittendum aut mutandum, nisi grave adsit periculum, in quo necessitas excusat, et leges ecclesiæ cessant.

2º Episcopum loci ordinarium per se non posse dispensare seu permettere, ut preces vel unctiones omittantur, quia hæc Sedi Apostolicæ sunt reservata ; illum tamen per accidens dispensare posse, quatenus res moram non patitur ; atque etiam declarare, periculum tam grave esse, ut preces licite omittantur vel alibi recitentur, ut unctiones hoc aut illo modo fiant, etc.

I. Rituale Romanum præscribit, ut, *si quis laboret in extremis et periculum immineat, si tempus non patiatur, omittantur orationes, quæ unctiones præcedunt ; nullibi autem indulget aut permittit, ut preces, quæ unctiones præcedunt, aut eas subsequuntur, in morbis contagiosis omittantur vel alibi recitentur.* Plura quidem particularia ritualia (1) permittunt, ut preces antecedentes et subsequentes in ecclesia vel alio loco tuto recitentur : cum autem particularia illa ritualia hoc permittant, quatenus preces et cæremoniæ multo longiores in administratione extremæ unctionis recitandæ et faciendæ præscribuntur ; hæc permissio nullatenus extendi potest ad loca, ubi in usu est rituale Romanum, in quo preces tam breves habentur, ut sine ullo fere periculo communiter recitari possint. Si illas preces in morbis contagiosis omittere liceret, rituale procul dubio id indicasset, sicut pro periculo instantis mortis. Quapropter preces antecedentes et subsequentes in morbis contagiosis omittendæ non sunt, nisi grave et extraordinarium subsit periculum. In hoc casu omitti vel

(1) Past. Mechl. Brug. Gandav. Torn.

alibi recitari possunt : licet enim sub gravi dicendæ sint, sunt tamen institutionis ecclesiasticæ, et sicut aliæ leges ecclesiasticæ, cum gravi incommodo cessare possunt, sic etiam hæ preces, ubi grave adest periculum, licite omitti vel alibi recitari possunt. Quando tale existat periculum generaliter dici nequit, sed prudenti judicio determinandum est.

II. Gravi existente infectionis periculo, unctionio non tantum renum, sed etiam pedum omitti potest, quia neutra pertinet ad substantiam sacramenti (1). Item celeriter inungiri possunt quinque organa sensuum sub forma semel prolata, omnes sensus exprimente : *Per istam sanctam unctionem, et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus quidquid deliquisti per visum, auditum, odoratum, gustum et tactum.* Quinimo si tantum sit contagii periculum „ sufficit inungere organum illius sensus, qui patentior, sive inunctioni magis expositus se offert „ sub forma predicta, uti ostendit Benedictus XIV (2). Quia tamen certum non est, unicam unctionem ad sacramenti validitatem sufficere, sacerdos quinque sensuum inunctionem ob infectionis periculum, præsertim si propinquum non sit, haud facile omittere potest (3).

III. Unctiones fieri possunt cum virgula ; et prudenter quidem diversæ virgulæ lignæ, deinde comburendæ, ad singulas unctiones adhibentur, ne oleum inficiatur ; vel saltem virgula post quamlibet unctionem, antequam in oleum sacrum reponatur, purganda est per stupram, qua organum inunctum abstergitur. Juxta Benedictum XIV (4), pro pestiferis etiam uti licet virga oblonga, cuius extremæ parti alligatus sit gossippii pugillus sacro imbutus oleo, quæ deinde comburatur, aut servanda purgetur. Hæc de virgula dicta, etiam servanda sunt pro rabidis ; et cavendum est, ne saliva, quæ inficiendi

(1) S. Alph. de Lig. theol. mor. lib. 6, n. 710; Bened. XIV, de syn. lib. 8, c. 3, n. 2.

(2) De syn. lib. 15, c. 19, n. 29.

(3) Bened. XIV de syn. lib. 8, c. 3; s. Alph. de Lig. lib. 6, n. 710; Catalanus in rit. tit. 5, c. 1, § X, n. 2.

(4) De syn. lib. XIII, c. 19, n. 29.

vim habet, ungentis manum aut virgulam tangat; ideoque unctionio oris non in labiis, sed in loco vicino facienda est (1).

Auctores plura remedia et cautelas adhibendas proponunt, uti abstinere ab omni contactu, exceptis tactibus necessariis, cavere a respiratione infirmi, etc. (2). Optimum autem remedium est administrare confidenter et intrepide: saepius enim fit, ut, quo plura adhibentur media, eo magis excitetur timor, et eo majus detur periculum.

Not. in morbo contagioso convenienter adhiberi vasculum s. olei distinctum ab eo, quod pro aliis infirmis adhibetur, prout experientia scriptorem docuit, cum officio rectoris in nosocomio Diesthemiensi fungebatur.

DE CASU QUO SIMUL VIATICUM ET S. OLEUM AD
INFIRMUM DEFERUNTUR.

208. 1. Si ss. viaticum et s. oleum simul deferantur, servanda sunt omnia quæ de delatione ss. Sacramenti propriis locis dicta sunt. Eo casu *si alius presbyter vel diaconus, qui oleum sanctum deferat, haber i possit, per ipsum deferatur; qui superpelliceo (non stola) indutus, cum oleo sacro occulte delato sequatur sacerdotem viaticum portantem*: si autem alius presbyter vel diaconus non habeatur, s. oleum per ipsum deferri potest sacerdotem, qui defert s. Eucharistiam (3). Rituale Romanum non explicat, quomodo oleum a sacerdote sit deferendum; sed si alius in hoc casu illud occulte deferre debeat, sequitur eo magis occulte esse deferendum ab eo, qui simul ss. Sacramentum defert. In eo tamen casu sacrum oleum nullatenus deferre potest in ipsa pyxide ss. Sacramenti, neque in cooperculo aut pede ejus; si enim vasa sacri Olei in tabernaculo asservari nequeant, multo minus in ipsa pyxide deferri possunt; neque illud deferre debet in vestium sacculis,

(1) Catalanus loco cit.

(2) Schuster, *Instruct. pract.*, p. 12, c. 13.

(3) Rituale, tit. V, cap. I, n. 13.

sed bursa collo appendatur infra superpellicēum, ita ut exte-
rius non appareat.

2. Stola alba in delatione adhibenda est, administrato
autem viatico, si commode fieri possit, stola alba deponenda
est, et violacea assumenda.

3. Distincta mensa parari non debet.

4. Administrato viatico, benedictio infirmi cum ss. Sacra-
mento differtur usque ad finem totius administrationis. Simi-
liter pro administratione extremæ unctionis, verba *Pax huic
domui* dicenda in ingressu cubiculi, et aspersio aquæ bene-
dictæ post ingressum illum mox facienda, omittuntur, quia
ante administrationem viatici dicta et facta sunt. Oratio
autem *Exaudi nos* dicta ante viatici administrationem,
iterum cum reliquis ante extremam Unctionem recitanda
est. Item *Confiteor* tam ante extremæ unctionis quam viatici
administrationem dicendum est (1).

5. In casu necessitatis ss. Viaticum administrandum est,
sicut dictum est n. 191 ad 8; et deinde omissis etiam pre-
cibus, quæ post datum viaticum dicuntur, extrema unctio, ut
dictum est n. 205, immediate administrari debet.

DE CASU QUO PLURIBUS SIMUL INFIRMIS EXTREMA
ADMINISTRANDA SUNT SACRAMENTA.

209. De hoc casu, quo pluribus simul infirmis sacra-
menta viatici et extremæ unctionis sunt administranda, ut in
morbis contagiosis et in nosocomiis sæpius contingere
potest, rituale nihil præscribit. Sicut autem quando Episcopi
ritum consecrationis seu benedictionis in pontificali pro uno
tantum præscriptum, exercere debent pro pluribus, regula
certa præscribitur desumenda ex eodem pontificali in colla-
tione ordinum pro pluribus, ita videlicet ut psalmi et preces
recitandæ, quæ cum actionibus non conjunguntur, semel et

(1) S. C. Indulg. 5 Feb. 1841, n. 286, 6.

respective in plurali dicantur, actiones vero cum adjunctis formulis super singulis reiterentur, sic etiam hic dicendum non est, illicitum esse quod rituale quoad baptismi administrationem permittit; sed contra, regulam pro baptismo plurimum inservire posse, dum extrema sacramenta pluribus sunt administranda; ita ut in Viatici administratione preces semel tantum dicantur, et unicuique sub respectiva forma sacra Eucharistia præbeatur, prout fit in ecclesia, dum pluribus simul sacra communio distribuitur; et pro extrema unctione preces ante et post unctiones semel recitentur, unicuique autem crux osculanda porrigatur, et unctiones cum formis super singulis repeatantur; item preces et orationes post viatici et extremæ unctionis administrationem recitentur in plurali, saltem si commode fieri possit; alias enim sufficit, easdem in singulari numero pronuntiare, quia singulariter dicta de unoquoque seorsum sumpta etiam intelliguntur.

De Visitatione et Cura Infirmorum.

210. An infirmi sunt visitandi, quando, quoties, et quinam præcipue?

R. 1. Affirmative; et procul dubio parochus ejusque vicarii ad hoc sub gravi tenentur obligatione resultante ex præcepto ecclesiæ, uti omnia ritualia id præcipiunt tamquam principalem munera pastoralis partem, ex gravi necessitate infirmi, atque ex sustentationis stipendio, quod non tantum pro cura in vita parochianorum, sed etiam amplius in eorumdem morte recipiunt (1). « Quod si, ait rituale Romanum, parochus legitime impeditus, infirmorum, ut quando plures sunt, visitationi interdum vacare non potest; id præstandum curabit per alios sacerdotes, si quos habet in parochia sua, aut saltem per laicos homines pios et christiana charitate præditos. »

(1) Vid. Catalanus in Rit. Rom. tit. 5, c. 2, § 19, n. 2.

2. Visitandi sunt non tantum dum parochus vocatur, sed, ut ait rituale Romanum, “cum primum noverit, quempiam ex fidelibus curæ suæ commissis ægrotare, non exspectabit, ut ad eum vocetur, sed ultiro ad illum accedat”, etiamsi morbus periculosus non fuerit: tum quia nihil ita confert ad lucrandos parochianorum animos, quam infirmorum visitatio modo debito facta; tum quia hæc ipsa valde utilis esse potest morbi tempore, quo cessantibus passionibus, infirmi ejusque amici et domestici melius dispositi sunt ad parochum excipiendum eumque audiendum. Præcipue tamen visitandi sunt, cum morbus gravior fuerit.

3. Visitandi sunt “non semel tantum, sed sæpius, quatenus opus fuerit.” Adeoque frequenter et etiam in dies, si fieri possit, uti zelosi sacerdotes facere solent. Error non tolerandus est, parochum officio functum esse erga infirmos, dum illis ultima sacramenta ministravit. Si tamen infirmus sit amens, phreneticus aut usu rationis destitutus, visitationes rariores esse possunt.

4. Præcipue visitandi sunt: 1° pauperes qui humanis auxiliis destituti, benigni ac providi pastoris charitatem et operam requirunt; quibus ipse de suo, prout debet, et si facultas non suppetat, per aliorum eleemosynas succurret; 2° peccatores et spiritualiter ægri seu tentati, ut in viam salutis dirigantur; 3° graviores infirmi, præcipue in articulo mortis; 4° cæteris paribus omnes æque visitandi sunt, sine acceptione personarum.

211. Quænam parocho servanda sunt, ne huic suo officio desit?

R. Omnem curam adhibere tenetur, ut notitia infirmorum sibi præbeat; quopropter præscribit rituale Romanum: 1° ut hortetur parochiales suos, ut ipsum admoneant, cum aliquem in parochia sua ægrotare contigerit, præcipue si morbus gravior fuerit; 2° ut ingravescente morbo etiam domesticos infirmi admoneat, ut ipsum accersant; 3° ut, præsertim in amplis parochiis, ægrotorum catalogum habeat, ut cujusque statum et conditionem cognoscat, eorumque memoriam facilius retinere, et illis opportune subvenire possit.

212. Quo ordine et modo visitationes sunt instituendæ?

R. Sacerdos infirmi cubiculum ingressus, primum dicit : *Pax huic domui* etc., mox infirmum, lectum ejus et cubiculum aspergit aqua benedicta dicens : *Asperges me* etc.; deinde erga infirmum officium suum præstat; quo præstito, vel antequam discedat, dicere potest super infirmum precēs in rituali pro visitatione infirmorum positas. Discedens infirmum manu benedicit, dicens : *Benedictio Dei omnipotentis* etc. et deinde eum iterum aspergit aqua benedicta. Baruffaldus (1) notat, sacerdotem primum moderate posse salutare ægrum et circumstantes, et tum dicere : *Pax huic domui*. Preces arbitrio sacerdotis dici vel omitti possunt, prout tempus et ægrotorum conditio ferunt, et quando super plures infirmos in eodem loco fiunt, in plurali dicuntur. Rituale hunc ordinem et modum visitationum præscribens, inter graves et leves infirmitates non distinguit; adeoque in quacumque visitatione laudabiliter servantur : valde autem convenit, ut serventur pro infirmis periculose decubentibus, et qui ultima sacramenta susceperunt.

213. Quænam notanda sunt circa visitationem infirmorum?

R. 1. Ut sacerdos ad eos accedat affectu vere paterno vultuque ad benignitatem et commiserationem composito : non statim loquatur de periculo et sacramentorum susceptione, sed blandis verbis exquirat, quomodo ægrotus se habeat, a quo tempore ægrotet, quibus remediis sit usus, etc. Postmodum sermonem suaviter misceat de miseriis humanis, et inde occasionem capiat colloquendi de iis, quæ ministerium suum præscribit.

2. Ut “ ægrotos visitans ea, qua sacerdotes Domini decet, honestate et gravitate se habeat; ut non ægris solum sed sibi et domesticis verbo et exemplo proosit ad salutem. ” Hæc honestas et gravitas requirunt, ut sacerdos ab esculentis et potulentis aliisque vanis, jocosis et inutilibus rebus ac colloquiis abstineat; ut ab omni avaritiæ specie caveat; et præ-

(1) Tit. 50, n. 61.

cipue ut sedulo vitet omnem malam suspicionem circa personas alterius sexus, ad has solus non accedat, ut omnino consultum est, saltem numquam solus sit cum sola, et si confessionem excipiat, semper cubiculi janua pateat, ut dictum est n. 169. Honestas tamen et gravitas, præcipue in prima visitatione, charitati, urbanitati et affabilitati christianæ conjunctæ esse debent, ut sacerdos animum infirmi lucretur, facilioremque ad eum accessum habeat.

3. Ut sacerdos „ in primis spiritualem ægrotantium curam suscipiat, omnemque diligentiam in eo ponat, ut in viam salutis eos dirigat, atque a diabolicis insidiis salutarium adjumentorum præsidio defendat ac tueatur. „ Quapropter diligenter et prudenter inquirere debet, quo morbo anima laboret, et quibus potissimum temptationibus aut pravis opinionibus æger sit subjectus, quæ ejus natura, defectus ac passiones, ut apta remedia prudenter adhibeat (1). Hinc sacerdos, dum primum ad infirmum vocatur, laudabiliter colligit omnia, quæ ad eumdem spectant; et si illum non cognoscat, prudenter inquirit de ejus morbo, statu, moribus et vita, de peracta confessione, etc., item an ipsum vocari jusserrit, vel saltem vocatum sciat.

4. Ne unus et idem sacerdos, aliis exclusis, eumdem semper infirmum visitet; sed si plures in eodem loco habeantur sacerdotes, ut vel alternatim illum visitent, vel saltem alias aliquando ad eum accedat; et si solus sit parochus, sacerdos extraneus interdum ad infirmum mittatur ut ei detur occasio reparandi confessionem sacrilegam, si hæc forte apud confessarium ordinarium et notum facta fuerit.

5. Ne visitationes ordinariæ nimis protrahantur.

6. Sacerdoti curæ sit ut ab infirmi cubiculo periculosa objecta removeantur, et personæ, quæ aliquo modo occasionem peccati præbere possunt, ad eum nullatenus accedant; item ne memoret personas impure dilectas, odio habitas, aut a quibus læsus fuit; neque loquatur de litibus, filiis, bonis,

(1) Remedia videri possunt apud s. Alph. de Ligorio in praxi confessariorum n. 257, etc.

aliisque similibus, nisi necessitas urgeat; et si de his infirmis loquatur, sacerdos sermonem ad alia convertat.

7. Sacerdos curet ut imagines Crucifixi, B. Mariæ Virginis et sancti, quem æger præcipue veneratur, ob oculos ejus apponantur; item ut adsit vasculum aquæ benedictæ, qua frequenter aspergatur.

8. Infirnum consoletur tum verbis et exemplis, tum dicendo se pro eo in missa aliisque precibus oraturum, curaturumque ut alii itidem pro eo faciant; item eum excitet, confortet et adhortetur.

214. Quæ notanda sunt circa adhortationes?

R. 1° Ut opportune et discrete suggerantur, ne ægroto molestiam sed levamen afferant; 2° ut sacerdos accedat ita paratus, ut in promptu habeat argumenta ad persuadendum apta ac præsertim sanctorum exempla, quæ plurimum valent: 3° non semper eadem dicantur, sed varia pro varia qualitate et statu infirmi; dicantur doctis pauca et gravia, rudibus communia, devotis et parvulis suavia, peccatoribus consolatoria, excitatoria, manifesta; item alia ante confessionem, alia post ultima sacramenta, alia in agonia; 4° sermo sit familiaris, candidus et non affectatus, brevis et sæpius interruptus, ut infirmus dicta meditari valeat; 5° sonus sit non altus, nec clamorous, nec durus, et si minæ et increpationes requirantur, blandis sermonibus mulceantur; 6° sermo sæpius dirigi potest ad circumstantes de miseriis vitæ, vanitate sæculi, etc.

215. Ad quæ sacerdos infirnum adhortari debet?

R. 1. « Ut omnem spem suam in Deo ponat, peccatorum suorum poeniteat, divinam misericordiam imploret, et infirmitatis pœnas, tanquam paternam Dei visitationem, patienter ferat, et ad salutem suam provenisse credat, ut vitam moreisque suos melius instituat »; 2° ad crebro eliciendos actus fidei, spei, charitatis, contritionis, patientiæ aliarumque virtutum; 3° ad frequenter, prout ejus conditio feret, orandum et meditandum, atque invocandum patrocinium B. Mariæ Virginis aliorumque sanctorum, saltem per orationes jaculatorias et pia suspiria: in quem finem etiam proponet aliquas

breves orationes et pias mentis ad Deum exercitationes; item passionis Domini nostri meditationem, sanctorum martyria et exempla, ac cœlestis gloriæ beatitudinem; religiosis et doctis etiam versiculos e psalmis, rudibus autem orationem dominicam, salutationem angelicam, symbolum fidei, et præsertim invocationem ss. nominum Jesu, Mariæ, Joseph, etc.; 4º ad exercenda bona opera, quorum capax est, elargiendas eleemosynas, curandum ut preces et missæ pro ipso fiant, bene tamen cavendo proprii lucri commodum, et onus in se non suscipiendo, nisi infirmus propria sponte petierit, quo casu stipendia recusare non debet; 5º ne pro salute corporali aliquid adhibeat, quod in detrimentum animæ convertatur; 8º de confessione vide infra quæst. seq.

Si morbus gravior vel periculosus fuerit, hortabitur ut dum integra mente est, rem suam omnem recte constituat; si quid habeat alienum, restituat; debita solvat, vel curet solvi, aut saltem cautionem præbeat; pacem stabiliat, inimicis reconcilietur; testamentum juste faciat, ne quæ inter hæredes discordia oriatur, et ad refrigerium animæ suæ proficulatibus, quod in Domino placuerit, disponat: hæc autem suggerendo, omnis avaritiæ nota caveatur (1).

Ubi periculum imminet, quod ipsi infirmi ut plurimum ignorant, sacerdoti incumbit, si aliis non faciat, veritatem infirmo revelare, et statum periculosum indicare (2); atque “monebit infirmum, ne dæmonum astutia, neque medicorum pollicitationibus, neque propinquorum aut amicorum blandiis se ullo modo decipi sinat; quo minus ea, quæ ad animæ salutem pertinent, opportune procuret, et qua par est devotione et celeritate sancta sacramenta dum sana mens est, integrique sensus, religiose suscipiat, citra fallacem illam aperniciosam procrastinationem, quæ plurimos ad æterna supplicia perduxit, indiesque fallente diabolo perducit.” Quod fieri potest, hoc vel simili modo infirmum alloquendo: amice mi, licet tua sanitas non sit desperata in periculo.

(1) Vid. Catalanus in Rit. Rom. tit. 5, cap. 4, § 4 et 16.

(2) Baruffaldus tit. 30, n. 31.

tamen est; ideoque optimum est, ut quanto citius potes, ultima sacramenta accipias; nam Christus in pristinam te restituet sanitatem, si hoc æternæ saluti expedierit; si tamen moriendum sit, gratiis valde indiges, et per sacramenta gratiæ copiosæ in te effundentur quibus brevi ad cœlestem patriam pervenies (1).

Susceptis ultimis sacramentis, infirmum adhortari perget ad omnia, quæ supra dicta sunt, præcipue ad patientiam, perseverantiam, resignationem, orationes, actus fidei, etc. item ad iteratam confessionem, si opus sit, et s. communionem.

Convalescentes hortabitur, ut ante omnia ad ecclesiam veniant, Deo gratias agant, peccata rite confiteantur, si forte confessio ex causa necessitatis imperfecta vel non materialiter integra fuerit, sacram communionem pie suscipient, ac deinceps meliorem vitæ disciplinam teneant.

216. Quæ notanda sunt circa confessionem infirmorum?

R. 1. Quamvis decreta (2), quibus cavetur ne medici ultra tertiam vicem ægrotos visitent, nisi sint confessi, in Belgio aliisque regionibus usu recepta non sint, vel obligare desierint (3); gravis equidem ex jure naturali medicis incumbit obligatio, ægrotos in morbis periculosis tempestive monendi. Quapropter oportet, ut parochus medicis et chirurgis sæpius exponat obligationem, quæ illis incumbit, monendi tum parochum de infirmorum statu et periculo, tum ipsos infirmos, ut Ecclesiæ sacramenta tempestive, sacramentum vero pœnitentiæ etiam ab initio ægritudinis percipient.

2. Ex hac tamen medicorum obligatione parochus a sua cura minime liberatur, cum ipse et non medicus stet pro animabus sibi concredit. Cognoscens igitur infirmitatem esse mortalem (hujus scientiam etiam clam, si aliter fieri nequeat, a medico sibi procurando), infirmum ad confessio-

(1) S. Alph. de Lig. in praxi confessar. n. 268.

(2) Concilium Later. 4, cap. 22. *Cum infirmitas corporalis*; S. Pius V, Constit. *Super gregem Dominicum* anno 1506; Benedictus XIII in conc. Rom. 1725, tit. 22, c. 1.

(3) S. Alph. de Lig. lib. 6, n. 664.

nem inducere debet, licet necdum proximum adsit periculum; non tamen ordinarie in prima visitatione, nisi urgeat necessitas, et semper qua par est prudentia et charitate; scilicet, in primis non loquendo de confessione, sed benigne interrogando, quomodo valeat, quæ causa morbi, quanti ejus dolores; inde hortando, ut se Dei voluntati resignet, et dolores in peccatorum satisfactionem patienter ferat; et sic paulatim, qua par est prudentia, interrogando tempus, a quo confessus est; ac eodem tempore sensim efficiendo, ut ægrotus suæ infirmitatis periculum agnoscat; et tandem dicendo sapientis esse providere futura, occasionem sumet eum hortandi ad confessionem, dum mens valet, simul proponendo, quod corporis saluti, si animæ expedierit, sit profutura. Si ægrotus dilationem quærat, et periculum mortis, lethargi vel delirii imminens non sit, ei indulgere potest ad breve tempus determinatum, puta vespertinum, in diem crastinum; si autem imminens sit periculum, dilationem admittere nequit; sed ipsum cum s. Augustino admonere debet, quod Deus non promiserit peccatores expectare, sed tantum parcere eis, si pœnitentiam agant: *crastinum non promisit, fortasse dabit, fortasse non dabit* (1). Quod si infirmus nec sic adduci possit, sacerdos eum non deserat; et amicorum et domesticorum consiliis eum adduci curet; et si necdum velit, tunc non omnino desperanda res est, ait rituale, sed quamdiu vivit, repetendæ sunt frequentes, variæ et efficaces sacerdotum et aliorum piorum hominum exhortationes; proponendaque æterna salutis damna et sempiternæ mortis supplicia; ostendendaque immensa Dei misericordia, eum ad pœnitentiam provocantis, ad ignoscendum paratissimi. Infirmus etiam commendandus est precibus fidelium et præsertim communitatum religiosarum aliarumque personarum devotarum; adhibendæ sunt quoque ferventes ad Deum preces a sacerdote aliisque adstantibus, qui flexis genibus coram eo orent, ita ut ab eo videantur et audiantur. Si mors instet, et non moveatur, sacerdos personam infirmi induat, ejus nomine Deum orando

(1) Ita S. Alph. de Lig. in præxi confess. n. 231 et 232.

pro remissione peccatorum, eliciendo actus contritionis, fidei, etc., ut modo det signum contritionis, in ultimo instantē absolvatur.

3. Dum infirmus consentit in confessionem : si fieri possit, semper relinquendus est libertati alteri confitendi, et etiam rogandus an alteri confiteri velit. Confessarius eum audire tenetur etiamsi totius vitæ peccata confiteri velit, et curare ut ultima confessio bene fiat, cum vehementi contritione, firmo proposito et integritate qua potest. Infirnum hortari debet, ut veraciter et integre confiteatur, dicendo quod nunc omnes defectus commissos emendare possit, et etiam interrogando de præcedentibus confessionibus, de peccatis forte voluntarie omissis, etc. Præterea infirmus adjuvandus est in enarrandis peccatis, in eliciendis actibus contritionis, fidei, etc. Et tandem parva pœnitentia est imponenda, quam infirmus præsente confessario statim impleat, indicendo tantum justam pœnitentiam opportuno tempore, si convaluerit, peragendam (1).

4. Dum sacerdos post factam confessionem infirnum visitat, etiamsi ejus confessionem non exceperit, prudenter eumdem iterato interrogat an nihil supersit quod conscientiam angit, an perduret bona conscientiæ dispositio, sed semper industrie et numquam aliis audientibus, ne præverecundia veritatem dicere non audeat.

5. Tempore agoniæ, dum infirmus adhuc sensibus viget, absolutionem pluries ei conferre post brevem reconciliationem juvabit, ut ita ille circa statum gratiæ magis securus reddatur, si forsan præteritæ confessiones invalidæ fuerint; aut saltem gratiæ augmentum recipiat, nec non purgatoriæ pœnæ ei minuantur; et si forte ex tentatione in peccatum incidat, statim absolvatur (2).

MODUS JUVANDI MORIENTES.

217. Ingravescente morbo, parochus infirnum frequen-

(1) Rit. Rom. in ordine ministr. sacram. pœnit. in fine.

(2) S. Alph. de Lig. in praxi confess. n. 276 ad 11.

tius visitabit, et ad salutem diligenter juvare non desinet; monebitque domesticos, ut instantे periculo confessim voetur, ut in tempore præsto sit morienti, tametsi ad aliud subinde non esset, quam ut commendationis animæ preces persolveret (1).

Si periculum immineat, statim commendationis animæ officium inchoabit; sed si tempus suppetat, et pro conditione personæ ita expediatur, sequentia pietatis obsequia præstare poterit : 1º Si infirmus indulgentiam consequi possit, eam illi in mentem reducat, et proponat quid ad eam consequendam agere debeat, præsertim ut contrito corde ss. nomen Jesu semel vel sæpius invocet. Sic Sixtus V et Benedictus XIII universis Christi fidelibus... qui sanctissimum nomen Jesu et Mariæ devote invocaverint, indulgentiam viginti quinque dierum concesserunt. Iis vero, qui præfata agere consueverint, si in articulo mortis constituti, et ore, vel si non potuerint, saltem corde ss. nomen Jesu invocaverint, insuper plenariam indulgentiam adjecerunt. Quas indulgentias Clemens XII Apostolica auctoritate confirmavit (2). 2º Hortetur infirmum, ut eliciat actus fidei, spei, charitatis, contritionis, aliarumque virtutum, uti in rituali habetur, eos breviter proponendo, ut infirmus eosdem in corde saltem eliciat, vel ad interrogationes per affirmaciones respondeat. 3º Hortetur eum, ut ore vel saltem corde per intervalla dicat breves orationes, quæ in rituali præscribuntur, quas aliasque similes sacerdos infirmo vulgari vel latino sermone pro captu personæ suggerere debet.